imperium si tibi retinere tuisque posteris conseruare velis, inuictissime Rex, hoc quod modo nobis fortuna periculum obiicit, si cum aliis infortuniis quæ pertulimus, quæque nobis subeunda supersunt, compares, ne que magnum quidem, ne que graue nimis tibi videri debet: præsertim si hostes priusquam sibi socios alios asciscant & vires maiores colligat, inuaserimus. Illis enim mora subsidii, nobis vero multum detrimenti afferet. Quam ob rem huius fortunæ casus ego quam primum experiendos esse puto, tametsi fieri sine periculo non posse prospicio. Stultus est enim, non solum imprudens, quisquis cum hoste prælio contendit, si velut exploratam sibi victoriam pollicetur. Nam dum se fore victorem falso putat, & negligentius sibi consulit, & ab hoste deceptus multo facilius opprimitur. Nostamen non tam certa victoriæ spes, non hostibus cedere, quam honoris & dignitatis nostræ ratio monere ac vehementer hortari deberet, & te ipsum præsertim Rex inuictissime, qui & munere naturæ & ingenii præstâta reliquos omnes principes antecedis, & cuius nomen fortitudinis & rerum gestarum fama mirabilis omnibus prædicatur in terris. Huic consilio cunctis assentientibus, Rex quoque multo libentius acquieuit, idemque sensisse Rocabertum respondit, quod ipse secum facere decreuerat. Omnibus igitur monitis, & in ordinem instructis equitibus, & magno tubarum & tympanorum sonitu Bellagueram profiscuntur. Quibus appropinquantibus quidam nomine Toralla Regi fidelissimus, ciuitatis portas quæ clausæ fuerant, subito patefecit. Omnia primus Rex ingreditur. Cuius aspectum grauitatemque ciues intuentes, alii metu, alii fide & obsequio conuicti statim arma deposuere. Rex autem in arcem profectus inimicorum dolos & insidias non defuturas prudenter cogitans, ubique custodes & armatorum vigilias disposuit. Die autem sequenti compresso iam & extinto populi tumultu, ex Tarraca legati clam ad Regem venerunt, qui in fide & obsequio quo semper fuerant, se permanere dixerunt, atque si Rex profici sc Tarracam velit, se illum regio solitoque apparatu suscepturos, & quæcumque imperaret facturos esse polliciti fuere. Rex autem nunquam le de illorum fide vel amore dubitasse, & pergratum esse sibi quod pollicebantur, & se Tarracam iturum propediem respondit. Dimisis itaque legatis, & Ioanne Aragoneo cum paucis equitibus Bellagueræ relitto, Tarracam profectus est, hic, ut dignitas regia postulabat, honorificentissime susceptus. Eodem die populi motus secretosque sermones qui sibi sumnum periculum portendebant, intellexit. Tantus enim Tarracenses omnes perdendi Regem furor inuaserat, ut dissimulare quæ facere constituerant, nullo modo potuerint: sed alii verbis, alii vultu, alii incessu, quod in animo scelus haberent, significare. Noctem igitur quæ secuta est, Rex militibus armatis & circumpositis custodibus fere totam egit insomnem, atque prima luce antequam subsidia aliquae tumultuantes quos Tarracenses expectabant, conuenissent, cum suis ex oppido diligenter egressus, Bellagueram reuersus est. Sed eo iam dì gresso inimici indignantes animo disrumpabantur, quod neque ingredientem Regem adorti fuissent, neque ad statutum tempus, quod facturi erant, celare poterant. Dum ita fremunt & alii alios increpant, magnus tum finitimorum, tumultuorum quos ad scelus peragendum non sine magno stipendio sibi socios asciuerant, superuenit exercitus. Hi erant numero fere mille, quos Ioannes Agullon cum multis equitibus peditibusque subsequebatur. Tum vero Tarracenses cum omnibus fere finitimiis populis sese contra Regem extulisse manifesta signa dedere. Sub idem tempus Barcinonenses quoque maius quidem crimen atque scelus admisere. Summa enim insolentia & immanitate furentes Regem publicis præconum vocibus hostem iudicauere. Quod cum Pratensis Comes & Tarragonensis Archiepiscopus audiuerint, ad Regem statim cum suis omnibus copiis & facultatibus venerunt. Matthæus quoque & Petrus Monticatini, Guillelmus Arnatus Cerbellon, Antonius Cardona, & alii complures nobiles quos virtus, fides, & amor erga Regem solicitabat, idem fecere. Hi omnes summa veneratione flexisque genibus Regis dexteram osculati, verba hæc pauca dixere. Etsiquæ immanes atq; intractabiles Gothalani in te facere ausi sunt, excellētissime Princeps, nobis

nobis dolorem vel maximum attulerunt, nos tamen in summa molestia consolari quidem multa videntur: primum quod in huiusmodi temporibus & rebus quæ tibi indignissime acciderunt, nostram & bonorum omnium erga te fidē & amorem experiri facilime poteris: deinde quod speramus fore, vt improbi populi qui dementia & insania furentes ab officio & obsequio discesserūt, tua prudentia & fortitudine singulari, atq; tuorum equitum viribus quos tibi non defuturos certo scimus, oppressi, debitas tibi suorum scelerum pœnas persoluant. Nos præterea pro salute tua vel honore contra hostes impios & immanes iuste legitimeq; pugnantes, si forte ceciderimus, tam honesta quidem morte pro Rege nostro periisse iubabit. Hoc enim ad te animo venimus, vt non faciamus solum fortia, sed etiā si necesse fuerit, patiamur. Tibi itaq; præter bona nostra omnia, id est oppida, castella, pecunias, ipsam quoq; animam pollicemur. Eorum voluntati ac virtuti Rex se satisfactum respondens, in Gothalanos, quoniam iam ratione contineri & ad sanitatem redire non posse videbat, milites cogere, arma parare, & bellum mediari quam primum cœpit, auxiliisq; contractis & rebus quæ ad bellum gerendum necessariæ erant, comparatis, itineribus duobus & exercitu bipartito ad Ilerdam contendit. Hinc ex vtraq; parte depopulatis agris, & Ierdæ ciuibus multis occisis, multisq; captis, magnam prædā milites asportarunt. Hac re audita totius fere prouinciæ populi, nec tamen sine maximo timore, magis in Regem sœuire cœperunt, atq; omnes quibus Regis salutem charam esse existimabant, inimiciter persequabantur. Itaq; dum multis locis præliis certabant, præter damna multa malaq; plūrimæ quoq; mortes secutæ fuere. Rex iterum cum Tarracenses Ierdæ subsidiū missiuros accepisset, vt eos impediret, priusquam venissent, & se cum aliis immorigeris coniungerent, Ioannem Aragoneum cum exercitu Tarracam statim misit, vt Tarracenses non modo ab itinere prohiberet, sed etiam oppugnaret, & eorum agros igni ferroq; vastaret. Is igitur illuc profectus, prope oppidum castra posuit, & Ignicum Berberanæ cum multis equitibus omnes agros possessionesq; Tarracensium depopulari iussit. Dum vastantur agri, interim equites ex oppido trecenti & quinquaginta totidēq; pedites egrediuntur. Cum his Ioannes Aragoneus suis equitibus ab agrorum vastatione reuocatis, & tuba signo dato prælium commisit. Quo prælio ex hostibus centum capti, occisi septuaginta fuere, reliquis salutifuit imber magnus subito exortus. Hoc prælio gesto & depopulatis agris, cū captiuis Ioannes Aragoneus ad Regem triumphantii similis rediit. Rex interea rursus ad Ilerdam venerat, apud eamq; locum castris elegerat, & suos ad vastandum agros & quidquid in illis esset, miserat. Tum magnus equitū numerus cum pedestribus plurimis & ciuitate profluens cum pontem transisset, constitit. Hi vt vterius progrederentur, regii milites expectabant, quo facilius liberoti loco atq; commodi torum eis pugnare possent. Verum enim uero cum Rex eos iam non prodire longius audere cognouisset, suis vt in eos impetum facerent, tuba signum dari iusfit. Quod cum audissent, equites leuis armaturæ celeriter concurrentes illorū magnam partem occiderunt, multosq; captos adduxerunt, nonnulli per hortos & si bi notiora loca fugientes euasere. Eodem temporis spacio tota fere Gothalani- rum prouincia, castellorum & oppidorum oppugnationibus, rapinis, prædis, directionibus, incendiis, atq; cædibus quammaxime laborabat, adeo vt plures qui sua innocentia tranquillaq; vita læti sibi vixisse videbantur, eorum qui ad huiusmodi tempora non peruenissent, perbeatam vitā mortemq; glotiosam fuisse dicerent: suam vero qui hanc sœuitiā vidissent, infelicem esse gementes querebantur. Ceterum dum hæc apud Ilerdam gerebantur, ex Barcinona hominū millia fere decem, quibus præterat quidam nomine Marimon, Ilerdam versus magnis itineribus contendebant, vt Regem vbiq; esset, obserarent. Rex vero illorum aduentum patuifaciens ab Ierdæ obsidione minime discessit: sed potius cum audisset Ioannē Agullonem cū alio exercitu aduentare, & inimicis auxilio venire, ciuitati proprius accessit, & quasi prope mœnia castra posuit, locaq; omnia atq; itinera recta transuersaq; occupari & suos omnes in armis esse iussit. Hic paulo post certior factus Hugonem Cardonam villam quam vulgo Miralcampum vocant, obledisse, sta-

tim castra mouens eo cum subsidio proficiscens, accepit in itinere Hugonem solis  
 æstus impatientem ab obsidione discessisse. Dimisso igitur hoc itinere, in Alphan-  
 darellam oppidum quod prope aderat, ingressus est. Ioannes autem Agullon in-  
 terea cum magno hostium numero in oppidum quod castellum asinorum dicunt,  
 se receperat: quem Alphonsus Aragoneus cum paucis equitibus obsidione cinc-  
 etum detinebat, & veniente subsidio quod ab Rege missum expectabat, oppu-  
 gnare quamprimum decreuerat. Hoc dum meditatur, Rex insperato aduenit,  
 conuocatosq; duces & omnes equites huiusmodi verbis alloquitur. Petutile  
 nobis esse cogitaui, idemq; vobis rectum videri non dubito, proceres, si quam-  
 primum hostes oppugnare cœperimus. Illis enim spatium vires, nobis vero labo-  
 res augeret. Ne sinamus igitur vt alios quos expectant, recipiant, neue propugna-  
 culis atq; aliis munitionibus quas assidue parant, se defendere tutariq; queant: sed  
 eos dum sunt imparati dumq; trepidant, aggrediamur. Facile enim erit vobis vna  
 cum Rege vestro pro libertate, pro iustitia, pro virtute, pro fide denique (nam qui  
 contra Regem pugnant, Deum etiam abnegant) sceleratos & immanes vincere  
 aduersarios. Qui cum mali sint & degeneres, bonorum ac nobilium viribus resi-  
 stere vultumq; ferre nullo modo poterunt. Illos siquidem sui sceleris conscientia  
 atq; perfidiæ recordatio timidos, vos autem virtutis & fidelitatis memoria multo  
 faciet fortiores. Virtutis igitur hodie vestræ & honoris mementote, & ne vxores  
 liberique vestri in prophanorum & immanium hostium potestatem deueniant,  
 fortissime diligentissimeq; cauebitis. Quod per facile vobis fore certo scio, si vos  
 nobiles, vos fortes, vos armorum pugnandiq; peritos, contra rusticos, contra igna-  
 uos & rei militaris expertes, si vos denique fideles contra renitentes pugnare me-  
 mineritis. Illud præterea voshortari magnopere debebit, quod si rem hodie be-  
 ne fortiterq; gesseritis, laboribus omnino vestris optatum finem reperiatis. Nam  
 si, vt spero, de peruersis istis supplicium sumpserimus, non dubium est quin cæ-  
 tri omnes confederati istorum exemplo perterriti quamprimum in ditionem  
 veniant. Ego autem si res nobis ex sententia successerit, quod ita fore confido, &  
 hostibus nefarii sceleris sui meritas poenas, & vobis egregiæ vestræ virtutis ac fide-  
 litatis præmia debita persoluam. Hac oratione habita omnes regiam volunta-  
 tem, prudentissimum consilium, atque fortitudinem comprobantes, summa ala-  
 critate cupiditateque pugnandi sese confessim armis & oppugnationibus accin-  
 gunt, pugnamque depositunt. Tum Rex suos omnes ad pugnandum contra sce-  
 leratos, paratissimos esse videns, nihil moratus, positis & communitis ante oppi-  
 dum castris, equisque dimissis, acies instruxit, & Alphonso Aragoneo primas op-  
 pugnationis partes assignauit. Hunc Comitem Foxanum generum subsequi, &  
 Bernardum Rocabertum cum suis copiis monticulum qui oppido impendebat,  
 ascendere iussit, vt multis partibus vno tempore signo dato, celeriter concurre-  
 rent. Ipse autem Rex subsidia fessis, quounque loco & tempore opus esset, sum-  
 mitteret. Omnes itaque ordinatim dispositi, sicut a Rege præceptum erat, sum-  
 ma pugnandi cupiditate signum dari sibi cupiebant. Hostes ad propugnandum  
 muros ascenderant, paratique telis & saxis expectabant. Tum Rex primum ex  
 tormentis iacilapides plurimos in muros portasque iussit. Deinde nudatis ac de-  
 fertis a defensoribus mœnibus, & confractis saxorum istibus portis, suis vt cele-  
 riter concurrerent, signum dedit. Quin nihil ad celeritatem relinquentes, repen-  
 te oppidum ingressi, & per vicos cum hostibus acriter pugnantes, eorum mul-  
 totus occiderunt, pluresque captos adduxerunt in castra, quorum, prolata sen-  
 tentia, alii gladio, alii laqueo extinti fuerunt. Ioannes Agullon in arcem con-  
 fugit, quem quidem secuti regii milites oppugnare strenue cœperunt, sed  
 eos Rex ab ea oppugnatione reuocauit in castra, & amplissimis verbis col-  
 laudatos quiescere, quiique vulnera accepissent curari quam diligentissi-  
 me iussit. Deinde prope solis occasum per totum fere oppidum flamas &  
 ignes coniecerunt. Hostium magna pars in arcem se recepit, quam ægerrime ea  
 nocte ab incendiis & incursionibus militum regiorum tutari potuere. De qua-  
 ta autem vigilia post Luciferi ortu ad Regem de ditione legatos misere, si Ioan-  
 ni Agul-

ni Agulloni cæterisq; inimicorum ducibus parceret. Rex vero ne huiusmodi conditione gloriam & autoritatem suam offenderet, & quia iustitia clementiaq; suæ præbere volebat exemplum, hanc sibi non placere, neq; iustum videri conditione respondit. Cum hoc responso legatis reuertentibus, omnes hostes qui erant in arce, & cum his etiam Ioannes Agullon, cum nullam penitus spem suæ salutis habarent, omnibus deditioñis omissis conditionibus, in Regis potestate venere. Tum castello Ioanni Londonio, viro nobili atq; strenuo, Regi q; admodū fidelis cōmisso, & hostib. in cathenas coniectis custodib. adhibitis, Ioannes Agullon magna stipata multitudine Regem adiit, eiusq; pedes humilitet osculatus, huiuscemodi orationem habuit.

Non quia me vel clementia vel vita dignum putauerim, ad te venio, fortissime Rex. tanta est enim mei criminis magnitudo, ut mortem quidem multo iustius, quam vitā precari queam. Sed quia pœnitentia ductus, venerandā Maiestatem tuā quam summa semper pietate antea coluisse, videre prius quam a vita discederem, vehementer optabam, ad te veni. Quod illis accidere solet, qui cum hoste antiquo suadente Deum abnegassent, deinde legibus & iudiciis morti iam destinati, tum demum summo animi dolore suos errores intelligunt, atq; Deum quē contempserant, recognoscunt, & lachrymis perfusi & amare flentes cum complexi moriuntur, ipsamq; mortem qua se dignos cognoscunt, minime recūsantes. Ego itaq; si suppliciis omnibus, si quo quis genere mortis me dignum cognoscō, non veniam quidem, sed pœnam finemq; vitæ deposco. Ea namq; me commisso confiteor, excellentissime Rex, ob quæ nulla mihi viuendi spes habēda sit. Adductus enim regni cupiditate non te solum inclyte Rex, qui de me quam optime meritus semper fuisti, sed Deum quoq; qui me de nihilo fecerat, imprudenter offendit. Quapropter nullam esse causam video, quæ possit tuam in me iustitiam & animaduersionem retardare, nisi forte tua singulari prudentia videoas me solum laboribus tuis atq; periculis quibus es vndiq; circumuentus, finem daturum. Plures enim principes qui se suaq; prudentia & ratione conseruare voluerunt, illis causa suæ salutis plærumq; vitā concedunt, & magnas offensiones iniuriasq; remittunt, quos leges & iura morti iam destinauerant. Qua in re non illorum quidem, sed suæ vitæ rationem habuere. Potes tu igitur, prudentissime Rex, aliquandiu morte nostram differre, & vitā protrahere, si viuus ego tibi magis prodesse, quam mortuus satisfacere possum. Cupio itaq;, quod me tibi præstare facile posse confido, te in tranquillum statum restituere. Coniuratorum enim mihi secreta omnia notissima sunt, qui vt me autore contra Maiestatem tuam insurrexissent, sic etiā per me ab inceptis omnes facile desisterent. Oro te igitur magnanime Princeps, ut non meæ, sed tuæ saluti, ocio, quieti, vitæ, qua dignissimus es, tua sapientia consulas. Plura dicere conantē aliosq; hostes qui cum eo venerant, Rex amoueri iussit, motisq; castris Bellagueram profectus est. Hic legibus inspectis, & pro iure sententia publice prolatā, nonnulli hostium duces, ac præcipue coniurationis autores necati fuere: aliorum autem qui sub illis aduersum regiam Maiestatem stipendio mœruerant, et si mortis pœna plectendi veniebant, Rex tamen, paucis coniectis in carcерem, aliis omnibus, & clementia & iustitia vsus, armis traditis, vitam libertatēq; concessit. Dum hæc gerebantur, interea Ioannes Sarabius Regis legatus cum paucis equitibus Ceruariæ oppidi, quod ab Ilerda distat spacio fere viginti milliū, depopulatus agros, inde magna cum præda & pecorum numero Rubinatum oppidum quod non longius aberat, se recepit. Hic cum postero die hostium millia quatuor, quibus Hugo Cardona, & Gofredus a Castro cognominatus, & Rogerius Arillus præerant, ad se oppugnandum venire intellexisset, ad Regē confessim nuncium cum literis misit, quibus ostendebat quanto in periculo esset, quod nisi subsidiū ad tempus submitteretur, effugere non posset. Dimisso nuncio & appropinquantibus hostibus, cum omnibus militibus quos secum habebat, in castellū quod ibi loci natura munitissimum est, se recepit. Hic et si propter hostium numerosam multitudinem non paruo mortis metu premebatur, natura tamen arcis, & ædificio validissimo, atq; spe certa subsidiī, se suosq; confirmare, totaq; nocte propugnandi rationem & se tueri modum cogitare, quæq; ad propugnandum usui

erant præparare, arcemq; totam propugnaculis & armis munire. Die sequenti cum per turres defensiones & saxa disponerent quibus hostibus ascensum prohiberent, horam post meridiem fere tertiam longius hostium agmen & magnum e-quitum numerum atq; peditum aduentare prospiciunt. Horum qui primi aduerterant, nouissimos expectabant. Nam cum primum ad oppidum agmen appropinquasset, ultimum quatuor millium spacio longius aberat. Cum autem omnes conuenissent, dum castra ponunt, dumq; oppugnationis formam considerant, sol occidit. Nōcē locis opportunis & electis, machinas & tormenta disponunt, quæq; ad oppugnandum necessaria erant comparant. Prima luce castellū multis tormentis oppugnant. Quibus vbi nihil obesse vident, & ex his qui arce continebantur, neminem conspicunt, tormentis omissis castello proprius accedunt, & parietibus multis partibus appositis scalis, protecti vineis ac scutis ascendere conantur. Tum vero regii milites in eos ascendentes ex turribus repente tela saxaq; magni ponderis deiiciunt. Quibus cum hostes resisteret non possent, in castra statim reuersi tormenta rursus exercere cœperunt. Cæterum cum nullam castelli partem promoveri, ac se frustra niti animaduertissent, vineas plures turresq; quibus tutius muros ascenderent, facere cœperunt. Quæ priusquam conficerentur, postero die Rex cum subsidio celeriq; cursu veniens impediuit. Hostes nanc; Regem cum exercitu appropinquare cernentes, pugnandi consilium & rationem mutauere, & arcis oppugnatione dimissa, tametsi magno propter Regis aduentum timore premebantur, prælium tamen & pugnam expectare statuere, eorum ducibus copiarum numero qui maximus erat, confisis, & aliis omnibus certam victoriam pollicentibus. Quingentis igitur hominibus relictis atq; locis certis dispositis, ne regii milites qui castello clausi tenebantur, egredi possent, alii omnes iuga montis qui satis asper & ascensu difficilis aderat, occuparunt, locaqq; omnia quæ adeundi summa erat difficultas, complerunt. Hic positis castris, alii tormenta disponunt, alii ealoca quæ facilem præbere aditum hostibus videbantur, saxis, lignis, & quasi muris impediebant. Deniq; munitionibus peractis & instructis ordinib; pugnā expstantes huiusmodi verbis alii alias cohortabantur. Hic est, hic dies nobis semper optatus, fortissimi viri, hic dies quotannis a nobis posterisq; nostris tanquam fælicissimus & nostrum omnium dies natalis celebrabitur. Hoc enim die renascemur omnes, hoc die nostra erit redempta libertas, hodie nostri principatus populi omnes nostra virtute atq; fortitudine liberi dominatu tandem peroptato ocio & tranquillitate fruentur. In nostris nanq; manibus est victoria, quin etiam pauci qui Regem suum sequuntur, metu perterriti cum copiis nostris prælio contendere non audebunt. At si vel dementia vel aliquo scelere cæci congredi voluerint, cum perpauci sint, & contra libertatem seruitutem sequantur ac defendant, non dubitare quidem debemus, eos ad unum perituros. Illis itaq; vel metu & cum ignominia fugientibus, vel prælio viatis & occisis, nos oppido potiemur, & obsecssi qui arce clausi tenetur, omnes in nostram venient potestatem. Tum quibus honribus, quibus digni premiis, quantaq; cum gloria nostra ad uxores & amicos revertemur? Nos hodie seruitute, nos tyrannide patriam nostram liberabimus. Nos deniq; tam inquis & iniustis bellis, nos tributis & indignis exactionibus quibus vexamus assidue, finem reperiemus. Absit igitur a nobis omnis timor, & animo fortis magnoq; pugnam, ac potius victoriam expectemus. Non minus enim fortis qui expectant prælium, quam qui committut, esse debent. Honestius quidem est atq; laudabilius viris fortibus pro libertate mortem subire, quam vitam vivere non honestam. Nos ratione, nos causa iustissima mouemur, nihil enim præter libertatem postulamus, pro qua fortissimus & optimus quisq; mori maluit, quam priuari. Hac igitur hodie pro qua pericula omnia negligenda sunt, aut nobis vendicemus, aut pro ea gloriose omnes moriamur. In victoria vita nostræ omnis spes est. Nam viatis neq; clementiæ neq; misericordiam quidem nobis sperare licet. Cum autem animaduertisset Rex loci naturam vbi hostes constiterant, qui (vt supra demonstrauimus) altus erat & asper, ac si qua minus difficilis aditus hostib; patere videbatur, huc ne possent equites Regis pertransire, lapides plurimos magnasq; trabes cōiecerant: ab illo-

illorum castris circiter mille & quingentos passus castra locauit. Hic primum pue-  
 ros, omnesq; sarcinas & impedimenta vnum in locum, vbi tuti esse possent, addu-  
 ci & conferri singulari prudentia v̄sus imperauit. Hunc locum etiam milites qui  
 defenderent, si opus esset, cum præsidio dispoſuit. Deinde instructas acies biduo-  
 ciebat, vt hostes id conspicati, forte spe & opinione falsa decepti, prælium quod  
 exspectabant, ipsi committerent, & a loco vbi vinci non facile poterant, paruas Re-  
 gis copias contemnentes, ad planitiem quæ proxima erat, descenderent. Quod si fe-  
 cissent, multo facilius superari potuissent. Cæterum diem post tertium hostes ex-  
 10 loco tuto suisq; castris excedere nō audentes, Rex suis obſessis subuenire & opem  
 ferre percipiens, tandem vel in alieno ac diffīcili loco aggredi prælio statuit, con-  
 uocatosq; suos omnes talibus verbis hortatus est. Virtus fidesq; vestra, fortissi-  
 mi viri, quas ego multis periculis & rebus diffīciliſmis ſæpe ſum expertus, me qui-  
 dem magna ſpe atq; fiducia vehementer hortantur, vt sine vlla dubitatione hostes  
 armis aggrediamur, de quibus certam nobis victoriam pollicentur. Nam si quos  
 in Hispania, quos in Italia, quos in aliis terris principes magnosq; duces atq; exerci-  
 tūs a vobis in prælio pugnando fuſſe ſuperatos memoria repetere volueritis, ne-  
 mō profecto vestrū dubitare debebit, quin de hostibus ac rusticis hominibus  
 victoriam facilem consequamur. Nos enim non fortitudo ſolum & rei militaris  
 20 vſus ſcientiaq; iuuabit, ſed cauſa quoq; quam iuſtissimam & honestiſſimam ſequi-  
 mur. Nos ratio quæ iuſte pugnantibus animos & vires auget, ſed nos ipſe deniq;  
 bonorum protecitor Deus, qui iuſtos & innocentes in neceſſitatibus & periculis  
 respicit, impiorum hostium manibus perire non ſinet: qui non Regis modo ſui no-  
 men, ſed Christi quoq; cultum maiestatemq; contemnere ac violare ausi, per ſce-  
 lus, velut olim Gigantes aduersum Iouem (vt aiunt) iuſtitia ſumma furentes ad re-  
 gnum alſpirant. Cuius incenſi cupiditate Reginam & Principem vestrū Ferdi-  
 nandum armis & inſidiis ſtultiſſime perdere conati ſunt, vitamq; iam indigniſſi-  
 me ſpoliaſtent, niſi eorum innocentiam Deus reſpexiſſet omnipotens, & bonoru-  
 fideliuſq; maxima virtus nobis absentibus defendiſſet. Hostium autem omnium  
 30 quiſit finis futurus, ex hoc quidem nobis præcognoscere licet, quod temere ſine  
 cauſa, ſine ratione contra nos arma ſumplerunt: quod in ſano falſoq; conſilio de-  
 cepti, noſtros principatus, bonos ac fideles omnes, ſuamq; patriam cuius quietem  
 querere debebant, laboribus continuis, maximis incommodis, & cladibus indi-  
 gnifliſſimis afficiunt: quod nos quibus amorem & obſequium præſtare iuſtius po-  
 tuere, quiescere non ſinunt. Quoſego non vt ſubditos princeps malus vñquam  
 tractaui, ſed vt filios bonus pater ſummo ſemper amore dilexi: quos non illicitis  
 vñquam tributis, non exactis iuſte vextigalibus vexauit, non vllis iniuriis affeci,  
 ſed bonis meis impariui, muneribus & honoribus auxi. Nos eos liberalitate, be-  
 neficiis, amore: illi vero nos inſidiis, proditionibus, odiis, armis deniq; persequun-  
 40 tur. Quapropter hostes qui ſe crudelitati, ſuperbie, ingratitudini, coniurationibus  
 atq; aliis permultis criminibus obnoxios fecerunt, quiſ dubitat & humanæ & diui-  
 nae iuſtitiae poenas eſſe daturos? Non enim me ſolum Regem, vti ſupra memoraui,  
 ſed Deum quoq; ſumma dementia furentes abnegarunt. Nō pro noſtro igitur ho-  
 notes ſolum, ſed pro Christi quoq; cultu ac fide contra perfidos hostes bellum ge-  
 ritimus: quos eo timidioreſ in prælio fore certo ſcio, quo ſine cauſa leuiffime ſtultiſſi-  
 meq; defecerūt. Semper enim mali trepidat, nihilq; boni facere queunt qui ſuo-  
 rum conſciencia ſcelerum vexantur. Regem enim vel Imperatorem cuius vel au-  
 toritate vel ductu excitentur, quem deniq; ſequantur, non habent. Omni deniq;  
 gratia & auxilio diuino deſtituti ſunt, a quo ſe iam alienos impie fecerunt, quum  
 50 Regi, quum ſuæ patriæ bellum inferre ſtatuerunt. Non ergo diutius hanc pugnam  
 diſſerre decreuimus. Vos itaq; moneo militeshortorq; vt quiſq; ſuæ virtutis & re-  
 rum geſtarum hodie meminerit. Hic enim dies vietiſ hostibus & oppreſſis, labori-  
 bus noſtriſ ſinem faciet. In noſtriſ ſiquidem manibus victoria eſt, quæ ſumpto qui-  
 dem de inimicis ſupplicio, pacem nobis & ocium præſtabit. Ego autem & Regis &  
 militis officio fungar. Semper enim & animo & corpore vobis adero, quippe qui